Ex antiquo jure et observata consuetudine a gloriosissimo principe ac domino Romanorum imperatore seu rege civitas Tremoniensis cita 5  
in Westphalia ac omnia et singula bona ad dictam civitatem perti-  
nentia cum comitia Tremoniensi ac libera comitia ibidem, quatenus  
ad ipsarum medietatem civibus Tremoniensibus conceduntur et ipsi  
cum eisdem in pheodantur, sic quod duo consules Tremonienses glorio-  
sissimum principem predictum accedunt applicatis manibus osculum 10  
gene sue prebentes et hoc modo civitatem predictam et bona supradicta  
recipiant et acceptant; hii duo consules predicti promittunt et jurant  
fidelitatem nomine civitatis prenarrate.

## VIII.

## Einzelstatute des rothen Buches.

1. 1346 Sept. 25. Statut, das Aufgeben der Bürgerschaft betreffend.

*Unvollständig gedruckt bei Fahne n. 117 S. 143.*

[10<sup>b</sup>] De resignacione civilitatis.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quadragesimo sexto feria secunda ante 15  
Michaelis nos consules et communes cives Tremonienses unanimiter  
concordavimus et statuimus propter melius servaturi: quia quorundam  
nostrorum concivium filii se de hoc intromittere ceperunt, quod jus  
civilitatis vulgo dictum dee borgherschap nobis resignaverunt cum pre-  
sumptione et dolo, ut nobis collectam dictam dat schoet cum aliis 20  
serviciis civitati nostre faciendis nobis detraherent, igitur quicumque  
suam civilitatem sine consensu consulum frivole resignaverit, omnia  
bona sua hereditaria in jurisdictione Tremoniensi sita debet alienare  
in alias manus videlicet nostrorum concivium<sup>1</sup> a tempore sue resig-  
nationis infra annum proximum absque dolo et fraude; quod nisi 25  
fieret in parte vel in toto, extunc consules se intromittent de eisdem  
bonis, propterea quod reponent et convertent in structuram nostre  
civitatis; et si aliquis amicorum suorum hec premissa dolo defenderet,  
hujus corpus et bona sunt et esse debebunt in consulum potestate.<sup>2</sup>

1) *Priv. v. 1332 (Beil. V) § 14.*

2) *Zum Inhalt des vorstehenden Statuts vgl. oben III 86 u. ff. und II 19. Bei-*

*spiele für resignare civilitatem ob (oder super) gratiam consilii Fahne, Hövel n. 39 und 41.*

## 2. 1354 Februar 25. Statut über die Erwerbung von Grundstücken.

Gedruckt: Fahne 3 n. 5 S. 28.

[8<sup>b</sup>] Anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> quinquagesimoquarto crastino sancti Mathye apostoli fuit subsequens statutum ad populum promulgatum.

## Van enlopighen luden.

Welk burghere eder gast, dye unse borghere worde, dye een  
 5 enlopiich man were, hadde dye reyde güt ghewunnen, leghede hye  
 dath reyde wunnene güt aen erve, meth deme zelven erve mach hye  
 siinen wiillen dūn gheliich syner varender have sunder wedersprake  
 siiner rechten erven,<sup>1</sup> dan hye en zael dath iin neyne ghestlike hant  
 keren,<sup>2</sup> doch iin desser wiise: queme dath erflike güt eder wordet  
 10 gegyftet in eynes gastes hanth, dhe ganst zael borghere werden eder  
 dye gast zael dath erflike gud vorcopen iin borghere hanth bynnen  
 jare ende dage neyst tho komende.<sup>3</sup> Ende wii syttende rayt alt ende  
 nye syn dyes endrachtich gheworden mit dyen erfsiitlenen luden ende  
 myt unsen gemeynen borgheren ewelic ende ummer meer desse vor-  
 15 nomden stucke stede ende vast tho haldene.